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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10
Ταχ. Κωδ. : 10679 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Στ. Παναγιώτου ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Τηλέφωνο : 2131339779 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
e-mail : s.panagiotou1@minfin.gr Τμήμα Ερωτήσεων

ΚΟΙΝ: Βουλευτές κ.κ. Σ. Βαρδάκη, Αικ.
 Παπανάτσιου & Αθ. Μωραΐτη
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.  3456/21.7.2021 Αναφορά.

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3456/21.7.2021 Αναφοράς  που κατέθεσαν οι Βουλευτές κ.κ. 
Σωκράτης Βαρδάκης, Αικατερίνη Παπανάτσιου και Αθανάσιος Μωραΐτης , σας γνωρίζουμε τα εξής:

Ο Νόμος 2859/2000 (Κώδικας ΦΠΑ) αποτελεί μεταφορά στο εσωτερικό δίκαιο της Κωδικοποιημένης 
Οδηγίας για το ΦΠΑ και περιλαμβάνει τον κατάλογο των παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών 
που μπορούν να υπαχθούν στους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ. Ήδη από την ενσωμάτωση της οδηγίας 
για τον ΦΠΑ με το ν. 1642/1986 είχε περιληφθεί στο Παράρτημα ΙΙΙ αυτού η παρ. 7 για την εφαρμογή του 
μειωμένου συντελεστή στο «δικαίωμα χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων».

Η σχετική διάκριση που εισήχθη για την εφαρμογή του μειωμένου συντελεστή στην χρήση αθλητικών 
εγκαταστάσεων μέσω της εγκυκλίου ΠΟΛ 1156/97, δηλαδή εάν η χρήση γίνεται από αθλητές ή στα 
πλαίσια αθλητικών γεγονότων, οδήγησε στο να κινηθεί διαδικασία παράβασης της χώρας μας για την 
αποφυγή της οποίας το Παράρτημα ΙΙΙ τροποποιήθηκε εκ νέου με το αρ. ΧΧ του ν. 3842/2010 
καταργώντας την παρ. 7. Έκτοτε και μέχρι σήμερα το δικαίωμα χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων 
υπάγεται στον κανονικό συντελεστή ΦΠΑ. 

Το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής.  
Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται αιτήματα φορέων και πολιτών για βελτιώσεις και ελαφρύνσεις στη 
φορολογία. Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με 
γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και αλληλεγγύης, την 
αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής, την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων, καθώς και τη συμβατότητα 
με το ενωσιακό δίκαιο.

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ 
                                        
  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ                                                  
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Συν.: δύο (2 ) σελ. 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Βεσυρόπουλου 
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
5. Δ/νση Φορ/κής Πολ/κής
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